
Περιγραφή

Διεύρυνση  λεξιλογίου  / Μάθετε
νέες  λέξεις
Μάθετε  για  τα  διάφορα  ψηφιακά
εργαλεία  και  τις  λειτουργίες  τους
Βελτιώστε  τις  δεξιότητες
ψηφιακού  γραμματισμού
Κερδίστε  αυτοπεποίθηση  με  τη
χρήση  της  ορολογίας  των
ψηφιακών  τεχνολογιών .

Σκεφτείτε  τα  διάφορα  ψηφιακά
εργαλεία  που  χρησιμοποιείτε  στην
καθημερινή  σας  ζωή ,  όπως  γραπτά

μηνύματα ,  ηλεκτρονικό  ταχυδρομείο
κ .λπ.

Αν  κάνετε  αυτή  τη  δραστηριότητα  σε
ομάδα ,  συζητήστε  με  την  υπόλοιπη
ομάδα  για  τα  διάφορα  ψηφιακά

εργαλεία .

Διαβάστε  το  κείμενο  και  βάλτε  τις
αναγραφόμενες  λέξεις  στη  σωστή

σειρά .  

Χρησιμοποιήστε  το  Google ή  άλλες
μηχανές  αναζήτησης  για  να

αναζητήσετε  άγνωστες  λέξεις .

ΕΥΡΕΣΗ ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΕΡΓΑΛΕIΩΝ

1

Οι παρακάτω σύντομες παράγραφοι
περιλαμβάνουν ονόματα ψηφιακών
εργαλείων.  Αναγνωρίστε τα ονόματα
των ψηφιακών εργαλείων και βάλτε

τα στη σωστή σειρά.

30 λεπτά

Ατομική ή ομαδική δραστηριότητα

Εκτυπωμένες
παράγραφοι με τις λέξεις
που λείπουν.
Στυλό/μολύβι

Βελτίωση  του  λεξιλογίου ,
ενίσχυση  των  δεξιοτήτων

ψηφιακού  γραμματισμού ,  ενίσχυση
της  αυτοεκτίμησης  στον  ψηφιακό

κόσμο .

Πηγή
Αναπτύχθηκε από SIF

Εργαλειοθήκη για την Εξάσκηση της Λεκτικής Νοημοσύνης

Με τη συχρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Οι απόψεις και οι γνώμες που διατυπώνονται εκφράζουν
αποκλειστικά τις απόψεις των συντακτών και δεν αντιπροσωπεύουν κατ'ανάγκη τις απόψεις της Ευρωπαϊκής
Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού Εκτελεστικού Οργανισμού Εκπαίδευσης και Πολιτισμού (EACEA). Η Ευρωπαϊκή
Ένωση και ο EACEA δεν μπορούν να θεωρηθούν υπεύθυνοι για τις εκφραζόμενες απόψεις. 
Αριθμός Έργου: 2022-1-ES01-KA220-ADU-000089799

Μαθησιακοί Στόχοι

Καθοδήγηση Βήμα προς Βήμα

Χρόνος που Aπαιτείται

Περιβάλλον Μάθησης

Υλικά που Απαιτούνται

Αναμενόμενα Αποτελέσματα

https://el.wiktionary.org/wiki/%CE%B1%CE%BD%CE%B1%CF%80%CF%84%CF%8D%CF%87%CE%B8%CE%B7%CE%BA%CE%B5


3.Ψηφιακή ,  smartphones, δικτυωμένο ,  οθόνη  αφής ,  δημιουργικότητας ,  διάσκεψης .
Στη  σύγχρονη  ______________ εποχή ,  η  τεχνολογία  έχει  γίνει  αναπόσπαστο  μέρος  της  ζωής  μας .
Ψηφιακά  εργαλεία  όπως____________, φορητοί  υπολογιστές  και  τάμπλετς  έχουν  φέρει
επανάσταση  στον  τρόπο  με  τον  οποίο  επικοινωνούμε ,  εργαζόμαστε  και  έχουμε  πρόσβαση  σε
πληροφορίες .  Με  μερικά  αγγίγματα  στην_________________, μπορούμε  να  συνδεθούμε  με  φίλους
σε  όλο  τον  κόσμο ,  να  αναζητήσουμε  απαντήσεις  στις  ερωτήσεις  μας  ή  ακόμη  και  να
παραγγείλουμε  ψώνια  με  παράδοση .  Αυτά  τα  ψηφιακά  εργαλεία  έχουν  ανοίξει  νέες  σφαίρες
_______________, επιτρέποντας  σε  καλλιτέχνες ,  σχεδιαστές  και  μουσικούς  να  εκφραστούν  με
τρόπους  που  δεν  ήταν  ποτέ  πριν  δυνατόν .  Από  το  λογισμικό  επεξεργασίας  φωτογραφιών  έως
τις  πλατφόρμες  βίντεο  _________________, τα  εργαλεία  αυτά  έχουν  μεταμορφώσει  τον  τρόπο  με
τον  οποίο  δημιουργούμε ,  συνεργαζόμαστε  και  συνδεόμαστε ,  καθιστώντας  τον  κόσμο  ένα  πιο
____________ και  δυναμικό  μέρος .

2. Coursera και  Udemy; CNN και  Flipboard; 
Spotify και  Apple Podcasts; Kindle και  Nook

Τα ψηφιακά εργαλεία έχουν μεταμορφώσει τον τρόπο με τον οποίο έχουμε πρόσβαση και χρησιμοποιούμε
πληροφορίες. Οι διαδικτυακές πλατφόρμες ειδήσεων και οι υπηρεσίες συγκέντρωσης ειδήσεων, όπως το
________________, φέρνουν τους τελευταίους τίτλους και άρθρα απευθείας στις οθόνες μας, κρατώντας μας
ενημερωμένους και στην επικαιρότητα. Οι συσκευές ανάγνωσης ηλεκτρονικών βιβλίων, όπως το
____________________, μας επιτρέπουν να κουβαλάμε ολόκληρες βιβλιοθήκες στην τσέπη μας, παρέχοντας
άμεση πρόσβαση σε μια τεράστια συλλογή βιβλίων και εκδόσεων. Οι διαδικτυακές πλατφόρμες μάθησης
όπως το ______________________ προσφέρουν ένα ευρύ φάσμα μαθημάτων και εκπαιδευτικού υλικού,
επιτρέποντάς μας να διευρύνουμε τις γνώσεις μας και να αποκτήσουμε νέες δεξιότητες από την άνεση του
σπιτιού μας. Μέσω των podcasts και των υπηρεσιών streaming όπως_________________________, μπορούμε να
εξερευνήσουμε ένα ευρύ φάσμα ηχητικού περιεχομένου, από εκπαιδευτικά podcasts μέχρι ψυχαγωγικές
εκπομπές. Με αυτά τα ψηφιακά εργαλεία, έχουμε έναν απίστευτο πλούτο πληροφοριών στα χέρια μας,
δίνοντάς μας τη δυνατότητα να μαθαίνουμε, να εξερευνούμε και να παραμένουμε συνδεδεμένοι με τον
κόσμο γύρω μας.

ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΙ
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1. Gmail και WhatsApp; Google και Bing; iMovie και Adobe Premiere
Google Maps και Waze; Adobe Photoshop και Canva; 

Facebook και Instagram
Τα ψηφιακά εργαλεία έχουν γίνει απαραίτητα στη ζωή μας, καθιστώντας έτσι τις εργασίες μας
ευκολότερες και αποτελεσματικότερες. Από το ηλεκτρονικό ταχυδρομείο και τις εφαρμογές άμεσων
μηνυμάτων, όπως το _______________, μέχρι τις πλατφόρμες κοινωνικής δικτύωσης, όπως το_________________,
παραμένουμε συνδεδεμένοι και επικοινωνούμε αδιάκοπα. Οι διαδικτυακές μηχανές αναζήτησης, όπως το
_______________, μας βοηθούν να βρίσκουμε πληροφορίες άμεσα, ενώ εφαρμογές πλοήγησης, όπως το
_______________, μας οδηγούν στους διάφορους προορισμούς μας. Για δημιουργικές αναζητήσεις, εργαλεία
επεξεργασίας φωτογραφιών όπως το _________________________ μας επιτρέπουν να βελτιώνουμε και να
μεταμορφώνουμε εικόνες, ενώ λογισμικό επεξεργασίας βίντεο όπως το _________________________μας επιτρέπει
να δημιουργούμε επαγγελματικά βίντεο. Με ψηφιακά εργαλεία όπως αυτά, έχουμε τη δυνατότητα να
ολοκληρώνουμε εργασίες γρήγορα και εύκολα στον ολοένα και πιο ψηφιακό κόσμο μας.

Εργαλειοθήκη για την Εξάσκηση της Λεκτικής Νοημοσύνης

Με τη συχρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Οι απόψεις και οι γνώμες που διατυπώνονται εκφράζουν
αποκλειστικά τις απόψεις των συντακτών και δεν αντιπροσωπεύουν κατ'ανάγκη τις απόψεις της Ευρωπαϊκής
Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού Εκτελεστικού Οργανισμού Εκπαίδευσης και Πολιτισμού (EACEA). Η Ευρωπαϊκή
Ένωση και ο EACEA δεν μπορούν να θεωρηθούν υπεύθυνοι για τις εκφραζόμενες απόψεις. 
Αριθμός Έργου: 2022-1-ES01-KA220-ADU-000089799



Στη  σύγχρονη  ψηφιακή  εποχή ,  η  τεχνολογία  έχει  γίνει  αναπόσπαστο  μέρος  της
ζωής  μας .  Ψηφιακά  εργαλεία  όπως  smartphones,  φορητοί  υπολογιστές  και  τάμπλετς
έχουν  φέρει  επανάσταση  στον  τρόπο  με  τον  οποίο  επικοινωνούμε ,  εργαζόμαστε  και

έχουμε  πρόσβαση  σε  πληροφορίες .  Με  μερικά  αγγίγματα  στην  οθόνη  αφής ,
μπορούμε  να  συνδεθούμε  με  φίλους  σε  όλο  τον  κόσμο ,  να  αναζητήσουμε  απαντήσεις
στις  ερωτήσεις  μας  ή  ακόμη  και  να  παραγγείλουμε  ψώνια  με  παράδοση .  Αυτά  τα

ψηφιακά  εργαλεία  έχουν  ανοίξει  νέες  σφαίρες  δημιουργικότητας ,  επιτρέποντας
σε  καλλιτέχνες ,  σχεδιαστές  και  μουσικούς  να  εκφραστούν  με  τρόπους  που  δεν  ήταν

ποτέ  πριν  δυνατόν .  Από  το  λογισμικό  επεξεργασίας  φωτογραφιών  έως  τις
πλατφόρμες  τηλεδιάσκεψης ,  τα  εργαλεία  αυτά  έχουν  μεταμορφώσει  τον  τρόπο  με
τον  οποίο  δημιουργούμε ,  συνεργαζόμαστε  και  συνδεόμαστε ,  καθιστώντας  τον

κόσμο  ένα  πιο  δικτυωμένο  και  δυναμικό  μέρος .

Τα ψηφιακά εργαλεία έχουν μεταμορφώσει τον τρόπο με τον οποίο έχουμε πρόσβαση και
χρησιμοποιούμε πληροφορίες. Οι διαδικτυακές πλατφόρμες ειδήσεων και οι υπηρεσίες

συγκέντρωσης ειδήσεων, όπως το CNN και Flipboard, φέρνουν τους τελευταίους τίτλους και
άρθρα απευθείας στις οθόνες μας, κρατώντας μας ενημερωμένους και στην επικαιρότητα. Οι
συσκευές ανάγνωσης ηλεκτρονικών βιβλίων, όπως το Kindle και Nook, μας επιτρέπουν να
κουβαλάμε ολόκληρες βιβλιοθήκες στην τσέπη μας, παρέχοντας άμεση πρόσβαση σε μια
τεράστια συλλογή βιβλίων και εκδόσεων. Οι διαδικτυακές πλατφόρμες μάθησης όπως το

Coursera και Udemy προσφέρουν ένα ευρύ φάσμα μαθημάτων και εκπαιδευτικού υλικού,
επιτρέποντάς μας να διευρύνουμε τις γνώσεις μας και να αποκτήσουμε νέες δεξιότητες από την
άνεση του σπιτιού μας. Μέσω των podcasts και των υπηρεσιών streaming όπως Spotify και Apple

Podcasts, μπορούμε να εξερευνήσουμε ένα ευρύ φάσμα ηχητικού περιεχομένου, από
εκπαιδευτικά podcasts μέχρι ψυχαγωγικές εκπομπές. Με αυτά τα ψηφιακά εργαλεία, έχουμε έναν
απίστευτο πλούτο πληροφοριών στα χέρια μας, δίνοντάς μας τη δυνατότητα να μαθαίνουμε, να

εξερευνούμε και να παραμένουμε συνδεδεμένοι με τον κόσμο γύρω μας.

ΣΩΣΤΗ ΣΕΙΡΑ
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Τα ψηφιακά εργαλεία έχουν γίνει απαραίτητα στη ζωή μας, καθιστώντας έτσι τις εργασίες μας
ευκολότερες και αποτελεσματικότερες. Από το ηλεκτρονικό ταχυδρομείο και τις εφαρμογές
άμεσων μηνυμάτων, όπως το Gmail και WhatsApp, μέχρι τις πλατφόρμες κοινωνικής δικτύωσης,
όπως το Facebook και Instagram, παραμένουμε συνδεδεμένοι και επικοινωνούμε αδιάκοπα. Οι
διαδικτυακές μηχανές αναζήτησης, όπως το  Google και Bing, μας βοηθούν να βρίσκουμε

πληροφορίες άμεσα, ενώ εφαρμογές πλοήγησης, όπως το Google Maps και Waze, μας οδηγούν στους
διάφορους προορισμούς μας. Για δημιουργικές αναζητήσεις, εργαλεία επεξεργασίας
φωτογραφιών όπως το Adobe Photoshop και Canva μας επιτρέπουν να βελτιώνουμε και να

μεταμορφώνουμε εικόνες, ενώ λογισμικό επεξεργασίας βίντεο όπως το iMovie και Adobe Premiere
μας επιτρέπει να δημιουργούμε επαγγελματικά βίντεο. Με ψηφιακά εργαλεία όπως αυτά, έχουμε
τη δυνατότητα να ολοκληρώνουμε εργασίες γρήγορα και εύκολα στον ολοένα και πιο ψηφιακό

κόσμο μας.

Εργαλειοθήκη για την Εξάσκηση της Λεκτικής Νοημοσύνης

Με τη συχρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Οι απόψεις και οι γνώμες που διατυπώνονται εκφράζουν
αποκλειστικά τις απόψεις των συντακτών και δεν αντιπροσωπεύουν κατ'ανάγκη τις απόψεις της Ευρωπαϊκής
Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού Εκτελεστικού Οργανισμού Εκπαίδευσης και Πολιτισμού (EACEA). Η Ευρωπαϊκή
Ένωση και ο EACEA δεν μπορούν να θεωρηθούν υπεύθυνοι για τις εκφραζόμενες απόψεις. 
Αριθμός Έργου: 2022-1-ES01-KA220-ADU-000089799


